ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-GDĐT

 V/v Chấn chỉnh thực hiện các

khoản thu năm học 2020-2021

trong các cơ sở giáo dục

Tuần Giáo, ngày      tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      - Trung tâm GDNN - GDTX huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3092/UBND-KGVX ngày 19/10/2020 của UBND

tỉnh về việc chấn chỉnh thực hiện các khoản thu năm học 2020-2021 trong các

cơ sở giáo dục;

Tiếp theo Văn bản số 1031/UBND-GDĐT ngày 03/9/2020 của UBND

huyện về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm

học 2020-2021.

Để không xảy ra tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục, UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Các sơ sở giáo dục thực hiện các khoản thu trong năm học 2020-2021

theo đúng quy định tại Văn bản số 1031/UBND-GDĐT ngày 03/9/2020 của

UBND huyện. Các khoản thu, chi kinh phí được vận động đảm bảo theo nguyên

tăc công khai, dân chủ, chi đúng mục đích và theo đúng các quy định hiện hành

của Nhà nước. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt, phổ biến

rộng rãi các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh thực hiện các khoản thu, chi đến cha

mẹ học sinh, từ đó thực hiện quyên góp, ủng hộ trên cơ sở tự nguyện, công khai

minh bạch giữa phụ huynh và cơ sở giáo dục theo đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với phòng, ban có liên

quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các

khoản thu, chi đầu năm học 2020-2021 và các điều kiện đảm bảo an toàn thực

phẩm trong các bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, nội

dung kiểm tra gồm các vấn đề sau:

- Các khoản thu dịch vụ công theo quy định: Học phí, trông giữ xe đạp, xe

máy, dạy thêm, học thêm trong nhà trường, bảo hiếm y tế.

- Các khoản đóng góp thoả thuận giữa nhà trường và cha, mẹ học sinh:

Mua sắm quần áo đồng phục, thẻ học sinh; các khoản đóng góp thực hiện nấu

ăn, chăm sóc bán trú, nước uống, vệ sinh...

- Các khoản kinh phí vận động xã hội hóa giáo dục.

- Các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong các bếp ăn tập thể.

Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm trong việc huy động, quản

2

lý, sử dụng các khoản kinh phí huy động, vận động, yêu cầu xử lý nghiêm theo

quy định hiện hành.

Việc tổ chức thu các khoản thu tuyệt đối không được tập trung vào một

thời điểm ngay từ đầu năm học mà phải tính toán, phân chia thời điểm thu hợp

lý trong năm học và có sự thống nhất chủ trương, hình thức tổ chức thực hiện

với cha mẹ học sinh cho phù hợp.

Nhận được văn bản này, UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục

và Đào tạo, Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện đảm bảo

nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-23T15:17:23+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-23T15:21:52+0700

		2020-10-23T15:22:15+0700

		2020-10-23T15:22:31+0700